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Prezantimi ynë konsiston në këto drejtime:
• Histori 
• Sistemi i katalogimit te librit 
• Marrja e informacionit
• Faqja website e bibliotekes 
• Digjitalizimi i arkives
• Platforma U-library



Automatizimi i bibliotekës

 Automatizimi i bibliotekës është parë si një proçes mjaft i rëndësishëm që
çon në përmbushjen e misionit informues , e aq më shumë për një
bibliotekë universitare si dhe në ofrimin e shërbimeve në një standard
bashkëkohor .

 Ky informim realizohet si direkt përmes sektorit të informacionit por  dhe 
në distancë. 

 Teknologjia e informacionit është shtrirë në sektorët kryesorë përmes të
cilëve ne ofrojmë shërbime ndaj stafit akademike,studentëve,studiuesve të
ndryshëm e përdoruesve të saj .



Historiku

 Biblioteka Universitare i ka fillimet e saj që me krijimin e Institutit të Lartë
Pedagogjik, që përkon me vitin 1957(62 vite aktivitet). Në fillesat e saj fondi i
librave përbëhej nga 1000 kopje.

Nga viti në vit, biblioteka ka pasuruar fondet e saj dhe sot numërohen rreth
170 mijë njësi bibliotekare apo ekzemplarë në shqip dhe në gjuhë të huaj,që
mbulojnë të gjitha fakultetet e Universitetit të Shkodrës”Luigj Gurakuqi‘‘.

 Mes librave është edhe kopja unikale "Doktrina e Krishterë" e Gjon N.
Kazazit. Ka shumë revista të traditës mes të cilave veçohet botimi i plotë i
revistës "Albania", të Faik Konicës.



Sistemi i katalogimit te librit 

Sistemi qe perdoret per katalogimin e librit  ne biblioteken tone 
eshte PMB .
• Eshte nje program open source .
• Program i intergruar per biblioteka.
• Sisteme operativ Linux, Windows, Mac OS
• Eshte i shkruar ne gjuhe programimi PHP. 
• PMB lejon përdorimin e protokollit Z39.50 për të importuar

regjistrime bibliografike që mund të integrohen drejtpërdrejt në
bazën e të dhënave.



Sistemi i katalogimit te librit 









Marrja e informacionit

-Informacioni:  Realizohet pranë sektorit të informacionit dhe mbështetet 
nga tre kompiutera që përmes OPAC-ut orientojmë përdoruesit në kërkim 
literature kur ai ndodhet ne ambientet e bibliotekes.

-Ne rastin kur studenti nuk ndodhet ne biblioteke dhe na ndjek online 
atehere ai mund te na vizitoje ne website tone www.bush.unishk.edu.al.

http://www.bush.unishk.edu.al/




Opac

 Një katalog online i qasjes publike (OPAC) është një bazë të dhënash në internet
të materialeve të mbajtura nga një bibliotekë . Përdoruesit kërkojnë një katalog
bibliotekar kryesisht për të gjetur libra dhe materiale të tjera në dispozicion në
një bibliotekë.

 Një artikulli bibliografik mund të jetë çdo entitet informacioni (p.sh., libra,
revista, skedarë kompjuteri, grafikë, harta, etj) që konsiderohet material
bibliotekar.

 Një OPAC përdor protokollin Z39.50 për të trajtuar kërkesat e kërkimit nga
përdoruesit. Z39.50 është protokoll i komunikimit të shtresës së aplikacionit për
kërkimin dhe marrjen e informacionit nga një bazë të dhënash mbi një rrjet
kompjuteri TCP / IP.(Transmission Control Protocol/Internet Protocol)



Fondi i biblotekës për aksesim më të shpejtë fizik apo virtual, është i ndarë në 8 fonde e përkatësisht:

1. Fondi i librit në shqip ku përfshihen; letërsi në shqip folklor,  reportazhe, studime folklorike, 
studime gjuhësore, studime letrare, bibliografi, fjalorë dhe tekste shkollore .

2. Fondi albano – balkanologjik dhe fondi i librit të rrallë ku përfshihet dhe antikuari i cili numëron 28 
libra të rrallë që datojnë që nga viti 1508 dhe i cilësuar me mjaft vlera në rang kombëtar. 

3. Biblioteka Austriake, ajo përmban 7017 libra, periodikë, videokaseta dhe DVD. Pasurimi i fondit të 
kësaj biblioteke bëhet me mbështetjen financiare të Ministrisë Federale të Punëve të Jashtme të 
Austrisë. 

4. Fondi i librit në gjuhë të huaj ku përfshihen libra në gjuhë angleze, italiane, frënge, gjermane si dhe 
fjalorë dhe enciklopedi dhe letërsi primare në këto gjuhë.

5. Fondi i fakulteteve i cili përmban libra të fushave të ndryshme si  arkitektura , arti, kultura, historia, 
gjeografia, biologjia, kimia, ekonomiku, etj.

6.  Fondi i serialëve dhe i materialeve referuese .

7. Fondi i shtypit të shkruar (gazeta) që i përket viteve 1945 e në vazhdim .Numërohen rreth 50 tituj 
gazetash në këtë fond.

8. Fondi i materialeve jo liber(kaseta, cd dhe dvd) (i vendosur në mjedisin e Mediatekës) Numërohen 
rreth 700 materiale multimediale në këtë fond.



 Pasi hyjme në opac shikojmë që kemi të listuar fondet e bibliotekes. 
Secili fond është përseri i klasifikuar në seksionet përkatëse.





Mediateka

 Paisja e kësaj salle me kompiutera është mundësuar nga Universiteti i
Firences që në vitin 2007. Në Mediateke ka 24 vende multimedial ne te
cilen ndodhen 21 kompjutera në shërbim të studentave në të cilët ka
internet free që ju vjen ne ndihme për pergatitjen e detyrave te kursit dhe
diplomave.

 Interneti free në këtë mjedis krijon kushte optimale për një studim online,
mundëson konsultimin me materiale të ndryshme shkencore si dhe të
mësuarin në distancë.

 Në mjedisin e Mediatekës ndodhet dhe fondi i materialeve jo liber(kaseta,
cd dhe dvd) Numërohen rreth 700 materiale multimediale .





Faqja jone website 
www.bush.unishk.edu.al



Arkivi Digjital

•Në maj të vitit 2013 në bashkëpunim me bibliotekën lokale”Marin Barleti”u 
krijua faqja “Arkivat Digjitale Shkodër” me perspektivën e zgjerimit të numrit të 
bibliotekave në Shkodër që mund të arkivojnë në këtë faqe vlerat e rralla që 
mbartin fondet e tyre.

•Aktualisht jane online 537 materiale.

•Numërohen deri tani mbi 40.000 faqe on-line në këtë arkiv digjital që mbajnë
pronësinë e Bibliotekës Universitare .

•Ky arkiv digjital është një mbështetje për të gjithë studiuesit që hulumtojnë në 
fushën e albano-balkanologjisë dhe konkretisht për stafin akademik të Fakultetit 
të Shkencave Shoqërore dhe studentët e masterit apo doktoraturës.



Arkivi Digjital

Arkivi digjital siguron nje qasje digjitale ne forme te strukturuar ne menyre qe
te integroje teknologjine e informacionit .

Synojme

• Ruajtja permes koleksioneve virtuale e trashegimise kulturore sidomos
arkivave te bibliotekeve tona .

• Krijimi I nje sistemi bibliotekash digjitale ne qytetin e Shkodres duke lene
hapesire bashkepunimi dhe krijimin e rrjeteve te integruara digjitale .

• Realizimi I ciklit te plote te krijimit ,shperndarjes ,perdorimit dhe ruajtjes te
dhenave ,te informacionit dhe dijes.



Arkivi Digjital

 Ky soft lejon arshivimin e të dhënave sipas standardit Dublin Core. Për
paraqitjen e materialeve është përzgjedhur formati DjVu.

 Formati DjVu ështe një skedar kompjuteri i dizajnuar kryesisht për të ruajtur
dokumentet e skanuara, veçanërisht ato që përmbajnë një kombinim të
tekstit, imazheve dhe fotografive.

 Kjo lejon që imazhet me cilësi të lartë dhe të lexueshme të ruhen në një
hapësirë minimale, në mënyrë që ato të mund të bëhen të disponueshme në
internet.



Etapat e digjitimit

• Seleksionimi i dokumenteve, në rastin tonë i librave të Antikuarit,
• Skanimi i librave nga grupi i punës,
• Kontrolli i cilësisë së skanimit nga specialistja e IT,
• Përpunimi i materialeve nga specialisti i IT,
• Konvertimi dhe paraqitja online,
• Plotësimi i metadatave.



Skaneri ATIZ



Procesi I skanimit i cili realizohet permes programi Book Drive Capture.
Perpunimi dhe kontrolli i cilësisë së skanimit realizohet me ane te programit
BookDrive Editor .



Krijimi I faqes se arkives digjitale eshte realizuar permes software Omeka .
Omeka është një platforma me burim të hapur për ndarjen e koleksioneve
dixhitale dhe krijimin e bibliotekave online të pasur me media.













U- library

Lista e paketave qe perfshihen U-LIBRARY jane:

1)Academic Search Complete

2) Business Source Complete

3) Regional Business News Plus

4) Newspaper Source Plus

5) MasterFILE Complete

6) Health Source: Academic & Nursing Edition

7) Health Source: Consumer Edition

8) ERIC

9) MEDLINE

10) Rosetta Stone Library Solution Plus

11) eBook Academic Collection

12) EBSCO Discovery Service (EDS) (without OPAC)



U- library

1)Academic Search Complete :Eshte databaza kryesore e paketave ku
gjenden periodike/libra/artikuj te dedikuar per arsimin e larte dhe kerkimin
ne fusha si:Antropologji, Astronomi, Biologji, Kimi etj .Mbi 6,000 periodike
peer-reviewed .

2) Business Source Complete: Disiplina te biznesit, ku perfshihen marketing,
menaxhim, kontabilitet, banke, finance .

Mbi 1,300 periodike peer-reviewed .

Mbi 840 periodike te Web of Science or Scopus.

3) Regional Business News Plus: Kërkuesit akademikë mund të kenë qasje
në gazetat kryesore, transkriptat e lajmeve të radios dhe televizionit,
botimet e tregtisë, revistat dhe videot.

4) Newspaper Source Plus: Siguron një koleksion digjital me përmbajtje të
plotë të permbledhjes me te madhe të lajmeve në botë. Ai përfshin miliona
artikuj nga gazetat dhe revistat e lajmeve.



U- library

5) Health Source: Academic & Nursing Edition :Databaza perfshin :
infermierinë pediatrike, kujdesin kritik, shëndetin mendor, menaxhimin e
infermierisë, ligjin mjekësor .

6) Health Source: Consumer Edition :Revista të shëndetit të konsumatorit me
tekst të plotë dhe libra referimi.

7) ERIC (Education Resources Information Center) është një bazë e dhënash e 
literaturës dhe burimeve të indeksuara.Databaza perfshin: Mbi 1.6 million 
rekorde 

8) MEDLINE Krijuar nga Biblioteka Kombëtare e Mjekësisë e Shteteve të
Bashkuara është një databazë citime dhe përmbledhje për revista
biomjekësore dhe shëndetësore.

9) Rosetta Stone Library Solution Plus e-learning 30 gjuhe te huaja.



U- library

10) eBook Academic Collection: Koleksioni i librave elektronikë akademikë .

Janë mbi 170,000 Libra elektronikë nga Oxford University Press, MIT Press etj.

11) EBSCO Discovery Service (EDS) eshte nje software I nderlidhur me Google
per te propozuar te gjitha publikimet qe nuk gjenden ne databazen EBSCO por
te cilat aksesohen fress ne Google.
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